UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC&ĐÀO TẠO

Số: 12/PGD&ĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Phong Điền, ngày 15 tháng 10 năm 2014

	    V/v tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn huyện lần thứ IV

	Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS

Căn cứ Công văn số 2163/SGD&ĐT, ngày 07/10/2014, V/v hướng dẫn tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến ngành GD&ĐT giai đoạn 2010 - 2015; Kế hoạch số 97/KH-UBND, ngày 16/9/2014, về kế hoạch tổ chức tổ chức Đại hội thi đua và Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn huyện lần thứ IV, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Nhằm tổng kết, đánh giá phong trào thi đua yêu nước từ sau Đại hội thi đua toàn huyện lần thứ III, giai đoạn 2006 - 2010 đến nay đối với sự phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn; chỉ ra những mặt hạn chế, tồn tại cần khắc phục; kiểm điểm, đánh giá những việc đã làm được, chưa làm được; việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng đối với đơn vị và cá nhân nhằm tạo động lực, thi đua trong thời gian tới.

2. Ghi nhận, biểu dương những thành tích, cố gắng của đơn vị và cá nhân đã đạt được những thành tích cao trong thời gian qua đã được các cấp khen thưởng. Qua đó, khơi dậy, cổ vũ tinh thần thi đua quyết tâm thực hiện thắng lới nhiệm vụ được giao, góp phần đổi mới sự nghiệp giáo dục và đào tạo cũng như phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.
3. Thông qua Đại hội thi đua và Hội nghị điển hình tiên tiến dể rút ra bài học kinh nghiệm về tổ chức các phong trào thi đua, khen thưởng và đề ra những biện pháp phù hợp để đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua phù hợp với tình hình của đơn vị.

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS tổ chức tốt việc sơ kết, tổng kết để đánh giá rút kinh nghiệm từ thực tiễn các phong trào thi đua trong 5 năm qua, trên cơ sở đó làm tốt công tác phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, sáng kiến, các gương điển hình tiêu biểu và nhân tố mới để học tập, nhân rộng, tạo sức lan tỏa thành phong trào hành động cách mạng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

2. Phối hợp với Công đoàn cở sở, các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội ở địa phương nhằm phát huy sức mạnh đoàn kết trong việc vận động cán bộ giáo viên tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả thiết thực, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác được giao.

3. Hình thức tổ chức hội nghị cấp cơ sở (cấp trường)

- Hình thức: Tổ chức “Hội nghị điển hình tiến tiến”

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị

- Thời gian tổ chức: 01 buổi
4. Chương trình hội nghị:
- Tên hội nghị: HỘI NGHỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN TRƯỜNG …..

- Chương trình:

+ Chào cờ

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Phát biểu khai mạc

+ Báo cáo đánh giá tổng kết phong trào thi đua yêu nước; biểu dương, tôn vinh tập thể và cá nhân điển hình tiên tiên của đơn vị. Báo cáo phải nêu được nhưng nét mới, sáng tạo, những phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.
+ Tham luận của cán bộ, giao viên, nhân viên có thành tích

+ Khen thưởng

+ Bầu đại biểu dự hội nghị cấp trên

+ Tổng kết, bế mạc và phát động thi đua.

5. Công tác xét chọn các điển hình tiên tiến tiêu biểu để tham dự Hội nghị điển hình tiên tiến cấp huyện (ưu tiên cho giáo viên trực tiếp giảng dạy):
Nhằm chuẩn bị tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến tiêu biểu của Phòng Giáo dục và Đào tạo tiến tới tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn huyện lần thứ IV,  Phòng GD&ĐT đề nghị các đơn vị căn cứ vào nội dung thi đua đã được hướng dẫn để phát hiện, bồi dưỡng và xây dựng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu; những gương người tốt việc tốt có thành tích xuất sắc trong giai đoạn 2010 - 2015 để  giới thiệu về Phòng GD&ĐT trước ngày 25/10/2014 (qua Đ/c Nguyễn Hải - Tổ chuyên môn).
Tiêu chuẩn đại biểu là những cá nhân ưu tú, tiêu biểu của đơn vị, là những điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua và đã đạt các thành tích như được Thủ tướng chính phủ, Bộ GD&ĐT và UBND tỉnh tặng bằng khen, chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, cá nhân có thành tích xuất sắc nổi bật trong đơn vị trong nhiều năm liền.
DANH SÁCH TẬP THỂ, CÁ NHÂN ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

GIAI ĐOẠN 2010 - 2015
	TT
	Tên tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến
	Tóm tắt thành tích đã đạt được từ năm 2010 đến nay
	Ghi chú

	A
	Tập thể:

	B
	Cá nhân:

……………,ngày …. tháng …. năm ……

HIỆU TRƯỞNG
6. Công tác tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của Phòng Giáo dục và Đào tạo dự  kiến sẽ được tiến hành trong tháng 11 năm 2014.
Nhận được công văn này, Phòng đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện nghiêm túc để công tác tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến đạt kết quả ./.
	Nơi nhận:
           - Như trên;
           - Lãnh đạo, CV Phòng:
           - Wepsite Phòng:
           - L​ưu VT.

	TRƯỞNG PHÒNG
                   Lê Đăng Thái